
ISTITUTO NAZIONALE PER LE ANALISI

DELLE POLITICHE PUBBLICHE

IL DIRETTORE GENERALE

Determina  15 settembre 2020 N. 261

Oggetto: Erogazione ex art. 59, co.1, punto 3, e allegato 6 del D.P.R. n. 509 
del 16/10/1979 dei benefici a carattere sociale, culturale e ricreativo in favore 
del personale – Annualità 2019



IL DIRETTORE GENERALE IL GIORNO 15 settembre 2020

Visti il DPR n. 478 del 30.06.1973 costitutivo dell'ISFOL e 
s.m.i.;

il D.Lgs. n. 185 del 24.09.2016, ed in particolare l’arti-
colo 4, co. 1, lett. f), che, a decorrere dal 01.12.2016, 
modifica la denominazione dell’ISFOL in INAPP - Istituto 
Nazionale per l’Analisi delle Politiche Pubbliche, lascian-
do invariati tutti gli altri dati dell’Istituto;

il DPR n. 97 del 27.02.2003 che regolamenta l’ammini-
strazione e la contabilità degli Enti pubblici di cui alla 
Legge n. 70 del 20.03.1975;

lo Statuto dell’INAPP, approvato con delibera del Consi-
glio di Amministrazione n. 2 del 17.01.2018 ed in vigo-
re dal 02.05.2018;

la Determina n. 84 del 03.04.2020 con la quale è stato 
emanato il Regolamento di Amministrazione, Contabilità 
e Finanza ex art.3, comma 1 dello Statuto;

il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali 
del  7.12.2016  –  trasmesso  con  nota  n.  9843  del 
13.12.2016 - di nomina del Consiglio di Amministrazio-
ne dell’INAPP;

il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali 
n.  22 del  03.02.2020 con il  quale il  Prof.  Sebastiano 
Fadda è stato nominato Presidente dell’INAPP;

la  Delibera  del  Consiglio  di  Amministrazione  n.1  del 
19.02.2020 con la quale il  Dott. Santo Darko Grillo è 
stato nominato Direttore Generale dell’INAPP;

la Determina n. 337 del 15.11.2017 con la quale è stato 
conferito al Dott. Loriano Bigi, l’incarico di Responsabile 
dell’Ufficio Dirigenziale Amministrazione e Bilancio;

il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.;

il Bilancio di Previsione per l’Esercizio finanziario 2019 
adottato con Delibera del Consiglio di Amministrazione 
n. 14 del 31.10.2018 e approvato dal Ministero del La-
voro e delle Politiche Sociali con nota prot. n. 0012220 
del  17.12.2018,  acquisita  con  protocollo  INAPP  n. 
0009174  del  17.12.2018;

Determina DG 15 settembre 2020, n.261



Visti la  Determina  del  Direttore  Generale  n.  190  del 
02.07.2020  e  s.m.i.,  avente  ad  oggetto  “Attivazione 
procedura finalizzata all’erogazione ex art.  59, co. 1,  
punto 3, e allegato 6 del D.P.R. n. 509 del 16 ottobre  
1979 dei benefici a carattere sociale, culturale e ricrea-
tivo in favore del personale – Annualità 2019”;

l’art.7 del D.L. n. 52/2012 pubblicato in GURI n. 106 
del 08.05.2012, relativo ai “Parametri di prezzo qualità 
per l’espletamento delle procedure di acquisto di beni e 
servizi” e convertito nella Legge n. 94 del 06.07.2012 in 
GURI n. 156 del 06.07.2012;

il  D.L.  n.  95/2012  pubblicato  in  GURI  n.  156  del 
06.07.2012 recante "Disposizioni urgenti per la revisio-
ne della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cit-
tadini" e convertito nella Legge n.135 del 07.08.2012 in 
GURI n. 189 del 14.08.2012;

Considerato l’obbligo  di  dover  procedere  prioritariamente  per 
l’espletamento dei servizi in oggetto, mediante verifica 
dell’esistenza di  Convenzioni  attive CONSIP e Accordi 
Quadro, Bandi di gara CONSIP pubblicati per beni e ser-
vizi comparabili, dai quali è possibile evincere parametri 
di  prezzo – qualità  migliorativi,  nonché far  ricorso al 
Me.PA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministra-
zione);

Preso atto che dai  controlli  effettuati,  al  momento non risultano 
attive  Convenzioni  o  Accordi  Quadro  CONSIP  per 
l’espletamento dell’attività, né pubblicati bandi di gara 
CONSIP per beni e servizi comparabili, dai quali sia pos-
sibile  evincere  parametri  prezzo-qualità  migliorativi  e 
non risultano Operatori Economici accreditati nel Me.Pa. 
che offrono beni e servizi comparabili con quelli oggetto 
della presente procedura;

che l’importo da erogare sotto forma di buoni valore è 
pari ad € 93.495,23;

Considerato quanto disposto dall’art. 36, co. 2, lett. b) del D.Lgs n. 
50 del 18.04.2016, in tema di “contratti sottosoglia”;  

Ritenuto  che in coerenza con la nuova normativa di riferimento, 
sia  opportuno  procedere,  nel  caso  di  specie,  ad  una 
indagine  di  mercato  da  realizzare  attraverso  la 
pubblicazione di un avviso sul portale d’Istituto per un 
periodo di almeno 15 giorni garantendo così il rispetto 

Determina DG 15 settembre 2020, n.261



del  principio  di  concorrenzialità  ed  assicurando  una 
maggiore apertura al mercato;

 Preso atto della regolarità della procedura tecnico-amministrativa 
esplicata;

DETERMINA
 

- le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di autorizzare l’attivazione della procedura finalizzata all’erogazione ex art. 
59, co. 1, punto 3, e allegato 6 del D.P.R. n. 509 del 16 ottobre 1979 dei 
benefici a carattere sociale, culturale e ricreativo in favore del personale – 
Annualità 2019”;

- di  realizzare,  al  fine  di  individuare  i  soggetti  da  invitare  alla  suddetta 
procedura, una indagine di mercato attraverso la pubblicazione sul portale 
d’Istituto, per un periodo di almeno quindici giorni, di un avviso con i dati 
concernenti la suddetta procedura, al fine di garantire il rispetto del princi-
pio di concorrenzialità ed assicurare una maggiore apertura al mercato;

- di  aggiudicare  detta  procedura,  in  esito  alla  valutazione  delle  offerte 
pervenute applicando il criterio del “minor prezzo”;

- di nominare la Dott.ssa Monica Gatta, quale Responsabile Unico del Proce-
dimento – R.U.P. della procedura in oggetto.

Il Direttore Generale
 Dr. Santo Darko Grillo

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

Determina DG 15 settembre 2020, n.261


